
Onečišćenje zraka
Ljudski i meteorološki čimbenici

Ivan Bešlić
Zvjezdana Bencetić Klaić

Svjetski meteorološki dan 2009
Svjetski dan voda 2009



RANIJI RADOVI

• DHMZ. Ovisnost zagađenosti zraka u Zagrebu o meteorološkim 
faktorima. Zagreb: DHMZ; 1974.

• Klaić Z, Lisac I. On the long-term acidification of precipitation collected 
in the NW of Croatia. Idojaras. 1988;92, 313-323.

• Klaić Z. A Lagrangian one-layer model of long-range transport of SO2. 
Atmos. Environ. 1990;24A,1861-1867. 

• Klaić Z., 1996: A Lagrangian model of long-range transport of sulphur
with the diurnal variations of some model parameters. J. Appl. Meteorol., 
35, 574-585.

• Bajić A. Atmospheric transport to the GAW regional station at Zavižan 
and related prepicitation chemistry. Hrv. Meteor. časopis 
2000/01;35/36:1-10

• Bešlić I, Klaić Z. B., Šega K. Utjecaj tipova vremena na  koncentracije 
lebdećih čestica. Gospodarstvo i okoliš. 2004;12(65):587-589.  



20

40

60

80

100

120

140

K
on

ce
nt

ra
ci

ja

1978 1981 1984 1987 1990 1993 1996 1999 2002
Godina

SO2

30

60

90

120

150

180

K
on

ce
nt

ra
cj

a 
[µ

g 
/ m

³]

1975 1978 1981 1984 1987 1990 1993 1996 1999 2002 2005
Godina

ULC

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

K
on

ce
nt

ra
ci

ja
 [µ

g 
/ m

³]

1975 1978 1981 1984 1987 1990 1993 1996 1999 2002 2005
Godina

Pb u ULC

SO2 ULČ

Pb u ULČ

Godišnji srednjaci

Regulativa i nove 
tehnologije



ULČ

SE Rad g NW Obo Vjet

Tip vremena

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

Ko
nc

en
tra

ci
ja

 [µ
g/

m
3 ]

 CSR
  ±SE
  ±1,96*SE 

Pb - ULČ

SE Rad g NW Obo Vjet

Tip vremena

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

0,55

0,60

0,65

0,70

Ko
nc

en
tra

ci
ja

 [µ
g/

m
3 ]

 CSR
  ±SE
  ±1,96*SE 

PM10

SE Rad g NW Obo Vjet

Tip vremena

20

25

30

35

40

45

50

55

60

K
on

ce
nt

ra
ci

ja
 [µ

g/
m

3 ]

 CSR 
 ±SE 
 ±1,96*SE 

Pb - PM10

SE Rad g NW Obo Vjet

Tip vremena

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

0,11

0,12

Ko
nc

en
tra

ci
ja

 [µ
g/

m
3 ]

 CSR 
 ±SE 
 ±1,96*SE 

ULČ PM10

Pb u ULČ Pb u PM10

TIPOVI VREMENA ⇒ ONEČIŠĆENJE 

Dnevne vrijednosti
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PUTANJE ⇒ ONEČIŠĆENJE 
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BUDUĆA ISTRAŽIVANJA

Objektivizacija tipova vremena Faktorska analiza

Grupacija putanja česti zraka Faktorskom analiza

Source apportionment Positive matrix factorisation



TEKUĆI EKSPERIMENT (GFZ)  

DustTrakTM Aerosol Monitor 
(TSI)
PM1.0, PM2.5 i  PM10 pri 
rezoluciji od 1 s

Meteorologija 
(1 min)
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